**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Dvb. 4. Vtrum excommunicatus poßit excommunicare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

270 Cap. 3. De Excommunicatione. Dub. I. 2. 3. 4.

& Chrysostomum. Ioannis 20. datur Petro plena potestas pacendi, omnes Christi oves: atqui ad recte pacendum, necessaria est potestas, qua oves morbi & rebelles à grege separantur. 1. ad Corinthios 5. v. 5. *Iudicauit huiusmodi tradere satana in interitum carnis: quod nihil est aliud, quam ejercere extra Ecclesiam, & permittere diabolo corporaliter vexandum: vide Chrysostomum, Theodoretum & Theophilaclum in illum locum. 2. ad Thessalonenses 3. v. 14. Si quis non obedit verbis nostro, ne commiscemini cum illo, ut confundatur. Idem patet ex omnibus Cœcilijs, & perpetuo Ecclœsiæ vsu.*

Ratio.

Ratio est: Quia in omni Republica benè constituta est potestas puniendi contumaces, eosque in exilium mittendi & priuandi priuilegijs bonis que communibus Reipublice: ergo etiam in Ecclesiâ, qua perfectissime Reipublica formam habet, debet esse hæc potestas quâ extra Ecclesiam, veluti in exilium, rebelles mittantur; & Sacramentis, suffragijsque spiritualibus, tanquam communibus Ecclesiâ bonis, priuentur. Vnde etiamsi potestas excommunicandi sit iure diuino cœcessa; tamen, suppositâ Ecclesiæ fundatione, ratio naturalis postulat talēm potestatem: unde veluti naturaliter ipsi Ecclesiæ competit.

D V B I V M II.

In quibus sit hæc potestas.

Papa.

R Espondeo: Primo, In Pontifice, qui est caput uniuersalis Ecclesiæ. Huic conuenit iure diuino plenitudo huius potestatis, idque in omnia Ecclesiæ membra.

Secundo, In Concilio OEcumenico est potestas Excommunicationis in omnes personas Ecclesiæ totius, praterquam in Pontificem. Ratio est: quia potestas Concilij OEcumenici est infra Pontificem, eique subiecta, oriturque iure gentium ex singulorum Episcoporum coitione & consensu.

Prouinciale,

Tertio, In Synodo Prouinciali est potestas in totam Prouinciam, & in singulos Episcopos illius Prouinciae.

Episcopus.

Quarto, In singulis Episcopis est ordinaria excommunicandi potestas in omnes suos subditos. Ratio est, quia quisque Episcopus est suorū subditorum Iudex ordinarius in spiritualibus. Confirmatur: Matthai 18. *Dicit Ecclesia, inquit Dominus, id est, Prelato seu Episcopo, qui Ecclesiæ representat; ut passim Patres & Doctores interpretantur.*

Ab uno E-

piscopo

excommu-

nicatus,

censetur

vbiique ex-

communi-

catus.

Notandum autem; Eum, qui ab uno Episcopo, vel alio Superiore immediato legitimè est excommunicatus, vitandum esse non solum in illa diœcesi, sed etiam in tota Ecclesiâ per uniuersum orbem; ut patet ex Concilio Niceno can. 5. *Seruetur, inquit, & ista sententia, ut hi, qui ab alijs excommunicantur, ab alijs ad communionem non recipiantur.*

Estque consentaneum iuri diuino Matth. 18. v. 16. *Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus: vbi Dominus non limitat hoc ad certum locum, quia loquitur omnibus Fidelibus. Ratio est: quia, eti multæ sint diœceses per orbem, Ecclesia tamen una est, & conuenit vbiique in omnibus ijs, quibus excommunicatus priuat: ergo, si in una diœcesi sit excommunicatus, censetur debet excommunicatus in omnibus. Aduerte tamen, posse constitui per Pontificem ex plenitu-*

dine potestatis, vt si qui est excommunicatus ab Episcopo, tantum vitari debeat in illâ diœcesi; vt docet Scotus dist. 19. art. 5. Sed id non esset cōsentaneum naturæ excommunicationis: nam non esset excommunicatio absoluta, sed solum secundum quid.

Quinto, Hæc potestas est in omnibus Prælati, seu Superioribus Ecclesiasticis qui aliquâ habent Superioris in foro exteriori iurisdictionem. Hi enim omnes Ecclesiastici debent habere potestatem coactiua, quæ potest. simum consistit in excommunicatione.

Parochi, eti olim potuerint excommunicare in quibusdam casibus, vt in furto & rapina, vt pa- Parochi potest. tet ex D. Thoma hoc loco quæst. 22. art. 1. nunc possunt ex- tamen non possunt: quia ista consuetudo iam pa- communi- cationem est abolita; idque merito, cum non habeat cognitionem in causis fori exterioris. Si tamen alcihi habeant hanc consuetudinem legitimè ysu captam, poterunt excommunicare.

Laicus & Mulier non possunt excommunicare. Ne laicus, Forte tamen posset illis ex plenitidine potestatis nec mulier, Pontificia committi; quamvis haec tamen non extet exemplum.

D V B I V M III.

Vtrum aliquis seipsum posset ex-communicare?

R Espondeo: Nemo potest seipsum, nec parem excommunicare sine per sententiâ, sine per statutum. Neque potest quispiam inferiori, aut pari se subiçere, vt ab illo excommunicetur, nisi ipse officium deponat. Ratio est: Quia excom- 15.unicatio est actus iurisdictionis coactiua, qua- nec ipse posse excom- muni- dicare.

Nec teip- sum, nec pa- rem potest excom- muni- dicare.

Cuius vltior ratio est, quia nemo seipsum potest cogere, cum coactio sit contra voluntatem, ac proinde necessario ab extrinseco debeat provenire. Vide Siluestrum Excommunicatio I. num. 8. & 9. Hinc etiam sit, vt inferiori vel pari subiçere se non possit ad hunc effectu: quia sicut non habet in seipsum po- testatem coactiua, ita nec alteri eam dare potest, Cor quis se nisi officio deposito. Alia est ratio eius, qui subi- possit sub- jecte inferiori, vt absoluatur à peccatis; quia non dat ei iurisdictionem actiua, qua ille absolvit, sive solus, nec vt ex- comuni- dicatur.

D V B I V M IV.

Vtrum excommunicatus posset excom- municare?

R Espondeo: Si est toleratus, id est, si non est denuntiatus, aut notorius Clerici percus- 16. sor, validè excommunicat. Idem dicendum de eo, qui est suspensus ab officio, vel interdictus. Tenet Couar. in cap. Alma 1. par. §. 11. num. 4. Sotus dist. 22. q. 2. art. 1. Nauarrus cap. 22. num. 7. & 8. & alij multi. Ratio est: quia quamdiu Ecclœsiæ illum tolerat, non censetur illum priuare iurisdictionem; vnde ratam vult eius haberi sententiam: idque ob multa incommoda, quæ alioqui nascerentur. Verum tamen est, posse quem exci- pere contra talēm sententiam, quæ exceptio illi proderit.

Vtrum autē talis peccet exercēdo iurisdictionem, cubium est. Nauarrus, Couarruuias, & nictatus quidam alij insinuant nō peccare: nam ob bonum peccet, commune

commune Iura permittunt ei iurisdictionis usum, quamdiu toleratur; vt colligitur ex Cap. Ad eu-
tanda. Quæ sententia est probabilis; & meo iudi-
cio certa, quando procedit ex officio, vel ad in-
stantiam partis.

DVBIVM V.

Vtrum consuetudo possit excommunicare?

¹⁷ **R** Espondeo: Posse, si sit legitimè præscripta: vt, exempli gratia, si in aliqua diœcesi ha-
beretur à Clero & populo excommunicatus, qui
in Quadragesimâ vescitur carne, vel qui nō com-
municat in Paschate, etiam si numquam tale sta-
tutum esset editum. Ratio est: quia talis consue-
tudo habet vim legis; vt recte Nauarris cap. 27.
num. 7. idque, vel quia ipsa Respublica seruans
istam consuetudinem, instar legis, habet potestatem
condendæ legis, vt sit in rebus humanis & Re-
publicâ libera; vel quia Superior vult consuetu-
dinem vim legis habere.

DVBIVM VI.

Quinam non possint excommunicari?

¹⁸ **R** Espondeo: Nec infidelis, nec catechumenus, nec summus Pontifex, nec vniuersitas seu congregatio, nec mortuus excommunicari potest. De infidelib. pater 1. ad Corinth. 5. v. 12. *Quid mibi de ijs qui foris sunt, indicare?*

Catechu-
menus.

De catechumeno patet: quia nondum subest potestati Ecclesiæ, sicut nec infideles. Nam per Baptismum illi primùm subiectur. Ante Baptismum non potest cogi ad fidem, vel aliquid fidei annexum. Vnde nō est verum, quod ait Alphonsus à Castro lib. 1. de Iusta heretic. punitione cap. 8. Catechumenum, si sit hereticus, posse puniri ab Ecclesiâ. Dices: Ecclesia determinat catechumenis tempus suscipendi baptismum; quo precepto obli-
gat sub mortali: ergo subsunt Ecclesia quoad potestatem directiuam, & consequenter quoad coactiuam. Respondeo: Non peccant, quod faciant contra Ecclesia præceptum; sed quia instru-
ti iam in fide tenentur iure diuino primo quo-
que tempore, quo Ecclesia illos admittet, baptis-
mum suscipere.

Papa.

De Pontifice Probatur: quia, quamdiu manet Pontifex, est omnium superior in Spiritualibus, nec habere potest in terris in ijsdem superioriem.

Communi-
tas.

De Congregatione patet: quia excommunica-
tio congregationis posset continere intolerabilem errorem: nam etiam congregatio peccavit, ta-
men multi particulares in eâ possunt esse innocen-
tes. Vnde, si is, qui est inferior Papâ, ferat talem excommunicationem, est irrita: Capit. Sancta Romana, de sententia excommunicationis in 6. Si autem ipse Papa ferat, valet quidem, quia ipsa Iure humano non est alligatus; sed innocentes eâ non ligantur corâ Deo, quidquid dicat Silvester.

Moribus.

De mortuis patet: quia non subsunt amplius potestati iudiciorum Ecclesiæ: Dominus enim ait, *Quicumque alligereris super terram Matth. 18. non enim pertinent amplius ad Ecclesiæ visibilem, cuius superior est Pontifex.* Possunt tamen declarari excommunicati, vel etiam impropriè excom-
municari, dum priuantur sepulturâ Ecclesiasticâ, & interdicitur ne pro illis offeratur sacrificium.

DVBIVM VII.

*Vtrum quis possit alterum excommunicare ex-
tra locum sua iurisdictionis?*

R Espondeo & Dico Primo: Episcopis pos-
tus extra suam Diœcesim, non potest exco-
municare suos subditos. Patet Cap. Ut animarum, ¹⁹ Episcopus
de Constitutionibus in 6. Ratio est: quia excom-
municatio requirit cognitionem causa & tribunal, extra suam
quod Episcopus extra suam diœcesim non habet: diœcesim
imò nec Pontificia extra eam obire potest sine positus, non
consensu Ordinarij, vt habet Concilium Tridentinum less. 6. cap. 5.

Aduerte tamen: Si Episcopus à suis pulsus sit ^{Nisi ab ijs} extra diœcesim, potest petitiâ facultate ab Ordi- ^{Episcopus} nario loci, et si non obtentâ, exercere iurisdictio- ^{extra suam} nem; vt habetur Clementina I. de foro competenti. Potest etiam absoluere subditum extra diœcesim ^{potest ibi} fine strepitū iudicij & solemnitate. ^{dem eos} ^{absoluere.}

Dico Secundo: Subditu, extra diœcesim de-
linquentes, non incurrit excommunicationem ²⁰ Delin-
illi delicto in diœcesi positam. Patet Cap. Ut ani- ^{q[ui]a} marum, suprà. Ratio est: quia statuta non obligant tra diœcesi extra limites iurisdictionis sui Autoris.

Ob eandem causam, si subditi peccent in loco ^{Delinq[ue]ntes} exempto à iurisdictione Episcopi, non incurrint ^{in loco ex-} excommunicationem ab Episcopo latam in eos, ^{empto,} qui tale crimen committunt: nam, vt Canonista docent, locus exceptus, & locus extra diœcesim ^{in loco ex-} aequiparantur. Vide Silvestrum Excommunicatio 2. num. 12.

Notandum tamen Primo: Si is, qui deliquerit ^{Si redeat in} extra diœcesim, redeat, & conueniat coram suo diœcesim. Ordinario, posse ab illo excommunicari, nisi obediatur.

Notandum Secundo: Si subditus commissio fur- ²¹ to, vel homicidio, vel simili criminis in diœcesi, ^{Si commis-} exeat in aliam, posse excommunicari à suo Epis- ^{so criminis,} copo, nisi debite satisfaciatur; quia non solum ra- ^{execut in} aliam diœ- ^{ctione personæ, sed etiam ratione delicti est ei sub-} cies. Et Confirmatur: quia cognitio huius cri- ^{cisum,} minis non pertinet ad Episcopum vel iudicem alterius Diœcesis: ergo pertinet ad proprium Epis- copum illius Personæ. Si vero extraneus, com- missio huiusmodi criminis in diœcesi, exeat, non potest excommunicari ab illo Episcopo, nisi ante egressionem sit citatus ab illo; vel certè nisi habeat ibi domicilium. Vide Silvestrum Excommunicatio 2. num. 20.

Notandum Tertio: Quando delictum com- ²² pletur in diœcesi à subdito posito extra diœcesim, posse eum excommunicari ab Episcopo diœ- ^{Si crimen} cesis. Sic Episcopus potest excommunicare Cle- ^{completum in} ricos non residentes, etiam si ipsi extra diœcesim ^{à subdito} sint: nam peccatum non residendi completur in posito extra diœcesim, diœcesi circa rem ipsi subiectam. Pari ratione po- ^{in diœcesi} test excommunicare Parochos, qui non veniunt ^{Prochini} ad Synodus diœcesanam; & subditos, qui citati ^{venientes} non comparent, etiam si procul absint. Vide Sil- ^{ad Synodum} ustrum suprà. ^{diœcesanam, & citati nō comparentes.}

CAPVT IV.

De causa excommunicationis.